


Dāvinājums 
no Krievijas 
un Ukrainas -
vērtīgs ieguvums Latvijas 

Akadēm iskās bibliotēkas  

fondiem

PSIHOLOĢIJA
MUMS

Maranda Avotiņa,
Latvijas Akadēm iskās bibliotēkas 

Lietotāju reģistrācijas un apkalpošanas 

nodaļas vadītāja

20 0 6 . gada 25. aprīli Latvijas Akadēm is
kajā bibliotēkā notika sem inārs prezentācija 
un izstādes “Krievijas un U krainas zinātniskā 
periodika un V IN IT I inform atīvie izdevumi" 
atklāšana.

Sem ināra tēm a -  "Zinātniski tehniskās in
formācijas loma starpvalstu zinātniski tehnis
kajā un inovatlvajā sadarbībā”. Sem ināru vadīja 
LAB direktore Venta Kocere.

T ika apskatīti šādi jautājum i:
♦ apmaiņa ar inform atīvajiem  produktiem un 

pakalpojumiem;
♦ zinātniski tehniskais nodrošinājum s infor

matīvi analītiskajiem  pētījum iem  un izstrādnēm 
prioritārajos zinātnes un tehnikas virzienos, 
inovatīvajā darbībā, galvenajās ekonomikas un 
starpvalstu programm ās un projektos;

♦ informatīvās infrastruktūras un sistēmas 
pilnveidošana, zinātniski tehniskās un inform ā
cijas par inform acionālo produktu un pakalpo
jum u izvietošanu nacionālo centru un bibliotē
ku saitos.

Sem inārā piedalījās vairāk nekā 30 cilvēki no 
dažādām iestādēm -  galvenokārt zinātnisko 
institūtu un akadēmisko bibliotēku speciālisti 
un inform atori: LU Polimēru mehānikas in
stitūta bibliotēkas vadītāja Inna Pērkone, LU 
Bioloģijas institūta inform atore Elm īra Boikova, 
RTU  Zinātniskās bibliotēkas Komplektēšanas 
nodaļas vadītāja Filgita M uižniece, Rīgas Stra- 
diņa universitātes bibliotēkas inform atore Anda 
Rundāne, Baltijas Krievu institūta bibliotēkas 
direktore Olga Zdebska, LAB Ukrainas Infor
m ācijas centra vadītāja Sarm īte Dzilna, kā ari

No kreisās: Aleksandrs Mozdakovs, Vjačeslavs Jefremovs, Leonīds Alfimovs, 

Venta Kocere un Valērijs Gerasimenko.

62 —  #28 (3/ 2006)



PSIHOLOĢIJA
MUMS

Latvijas Ukraiņu biedrības pārstāvji Vladimirs 
Strojs, Vladislavs Pavļenko u. c.

“IN FO RM N A U KA ” ģenerāldirektors L eo
nīds Alfimovs pastāstīja, ka SIA specializācija 
ir Krievijas zinātniskās un tehniskās periodi
kas piegāde gan tuvējām, gan tālākajām ārval
stīm  -  NVS, Baltijai, Ķīnai, ASV, Lielbritānijai, 
Japānai u. c. Ik gadu tiek palielināts izdevumu 
sortim ents, piegādājot literatūru dažādām lasī
tāju kategorijām. Eksporta pamatā ir Krievijas 
ZA izdevniecības centra “NAUKA” žurnāli un 
Vissavienības Zinātniskās un tehniskās infor
mācijas institūta (V IN IT I) izdevumi, lielāko 
Krievijas izdevniecību un citu zinātniski infor
matīvo centru žurnāli.

Galvenie jautājum i bija par sadarbību ar pa
sūtījumu pieņemšanas firmām , kas ir ļoti dār
gas. Izskanēja ierosinājums par pārstāvniecības 
atvēršanu Latvijā.

Krievijas ZA izdevniecības “NAUKA" ģe
nerāldirektora vietnieks starptautisko sakaru, 
izstāžu un eksporta jautājum os Aleksandrs 
Mozdakovs pastāstīja, ka “NAUKA” ir vecākā 
zinātniskā izdevniecība Krievijā un viena no 
lielākajām pasaulē. Tā darbojas kopš 1923. gada, 
bet saknes sniedzas līdz pat 1727. gadam, kad 
tika dibināta Akadēmiskā tipogrāfija. Izdevnie
cības galvenais sasniegums ir zinātnieki -  no 
M ihaila Lomonosova līdz mūsdienu Krievijas 
ZA un citu zinātnisko iestāžu vadošajiem zināt
niekiem un Nobela prēmijas laureātiem.

Z inātnisko žurnālu un rakstu  krājum os 
“NAUKA” publicē zinātnieku pētījumu rezul
tātus, šajos pētījumos piedalās arī citu valstu 
zinātnieki, tostarp no Latvijas.

Izdevniecība katru gadu izdod aptuveni 2300 
izdevumu (aptuveni 1000 grāmatu un gandrīz 
1300 žurnālu), kas ir pieprasīti ne tikai Krievijā, 
bet arī citviet pasaulē. Apmēram 70 % izdevnie
cības žurnālu daļēji vai pilnībā tiek tulkoti angļu 
valodā. Desmitiem grāmatu tiek tulkotas un iz
dotas dažādās svešvalodās. Izdevniecības sadar
bības partneri ir ASV, Japāna, Lielbritānija u. c.

Stāstījum s par zinātniskās periodikas tul
košanu no dažādām svešvalodām un izdošanu 
preprintu veidā ieinteresēja arī mūsu auditoriju, 
bet diemžēl pastāv ierobežojums -  lielās cenas.

Ļoti daudz jautājum u par periodikas pa
sūtīšanas iespējām tika uzdoti SIA “IN FO RM 
NAUKA" galvenajai menedžerei Natālijai Do- 
donovai.

V IN IT I nodaļas vadītājs Igors Petrovs bija 
idejām bagāts un aicināja sadarboties valstiski,

veidot kopīgus projektus ar Krieviju, lai iegūtu 
Eiropas naudu, kas ir tik nepieciešama gan Lat
vijas, gan Krievijas zinātnei.

Ukrainas valsts izdevumu izplatītājsabied- 
rību “PRESA” pārstāvēja tās direktors Valērijs 
Gerasimenko, direktora vietniece Natālija Po- 
hoļčenko un nodaļas vadītāja Svetlana Mazepa.

V. Gerasimenko savā runā pievērsa uzmanību 
zinātniski tehniskās informācijas nozīmei starp
tautiskajā sadarbībā zinātniski tehniskajā un 
inovatīvajā jom ā, kā arī pastāstīja par izdevumu 
pasūtīšanas iespējām, izm antojot “PRESA” izdo
tos katalogus -  “Ukrainas izdevumu katalogu”, 
“Ārzemju izdevumu katalogu”, kurā ir minēti 
apmēram 9 000  ārzemju žurnālu un grāmatu.

Izplatītājsabiedrībai ir apmēram 700  sadar
bības partneru -  izdevniecības, redakcijas un 
firm as Spānijā, Itālijā, ASV, Krievijā, Ķīnā un 
daudzās citās pasaules valstīs.

#28 (3/ 2006) — 63



“PRESA” visā savā pastāvēšanas periodā par 
galveno uzdevumu ir uzskatījusi maksimāli ap
mierināt abonentu pieprasījumu pēc Ukrainā 
izdodamās periodikas. Tiek izskatīts jautājums 
par pasūtīto periodisko izdevumu piegādi ar 
firmu starpniecību, lai samazinātu izdevumu 
cenas.

Mūsu bibliotēkas sadarbība ar Krievijas un 
Ukrainas izplatītājsabiedrībām un izdevniecī
bām pagaidām diemžēl aprobežojas tikai ar 
savstarpēju apmaiņu vai arī dāvinājumiem -  kā 
šī izstāde.

Pēc semināra notika izstādes dāvinājuma at
klāšana, kur bez m inētajām  personām piedalījās 
arī Krievijas vēstniecības pirmais sekretārs Vja- 
česlavs Jefremovs.

Lai pievērstu lielāku apm eklētāju uzmanību 
dāvinājumam, kā arī pārskatāmības dēļ visa 
literatūra bija izvietota apskatei brīvpieejas iz
stādē.

Izstādei ir svarīga nozīme starptautiskās sa
darbības attīstībā un nostiprināšanā, zinātnis
kajā un zinātniski tehniskajā apmaiņas jomā. 
Tās uzdevums ir nodrošināt zinātnes aprindu 
pārstāvjus ar jaunākajiem sasniegumiem zināt
nē un tehnikā, kā arī radīt veicinošus apstākļus 
zinātniski tehniskā progresa un efektivitātes pa
lielināšanai Latvijā, Krievijā un Ukrainā.

Atklājot izstādi, LAB direktore Venta Kocere 
izteica pateicību par vērtīgo dāvinājumu, kas 
būtiski papildinās bibliotēkas fondu, un, tā kā 
šis pasākums nav pirmais, izteica cerību, ka sa
darbība turpināsies.

A rī “IN FO R M N A U K A ” ģen erāld irektors 
L. Alfimovs pastāstīja, ka šī ir otrā reize, kad no
tiek tik plaša izstāde ar izdevniecības “NAUKA” 
un V IN IT I izdevumiem (36 grāmatas un 232 
nosaukumu žurnāli) dažādās zinātņu nozarēs, 
tostarp arī psiholoģijā. Apmeklētāji ar sajūsmu 
uzņēma Alfimova kunga teikto, ka visi izstādes 
eksponāti paliks bibliotēkā.

Arī V. Jefremovs izteica prieku par šāda veida 
sadarbību starp abām valstīm.

Ukrainas izplatītājsabiedrības “PRESA” stends 
bija salīdzinoši mazāks -  nedaudz grāmatu un 
92 periodiskie izdevumi -  laikraksti un žurnāli, 
arī daži katalogi, pat ar cenām. Valsts sabiedrī
bas direktors Valērijs Gerasimenko pastāstīja, ka 
žurnālu satura spektrs ir visai plašs -  no žur
nāliem par šūšanu un adīšanu līdz izdevumiem 
par kosmosa pētniecību. Viņš arī uzsvēra, ka šī 
ir jau otrā reize, kad notiek tāda veida izstāde un 
izteica cerību par turpmāku sadarbību.

Nepiespiestā gaisotnē turpinājās perspektīvu 
iezīmēšana un skanēja solījumi turpināt sadar
bību.

64 — #28 (3/ 2006)


